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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

    32,348,256

    15,077,612

       351,598

    27,215,994

    19,644,472

        73,606

     4,567,233

     3,723,839

    32,778,239

    15,692,378

     2,270,000

    32,993,078

    15,477,539

     2,270,000

    36,544,000

    23,136,412

       155,374

    41,963,012

    16,578,400

     1,294,374

    47,777,466

    51,501,305

     3,723,839

    50,740,617

    50,740,617

    59,835,786

    59,835,786

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

- -

 47,425,868

 351,598

 46,934,072

 4,567,233

 48,470,617

 2,270,000

 48,470,617

 2,270,000

 59,680,412

 155,374

 58,541,412

 1,294,374

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

     491,796 -    1,139,000SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(       3,723,839) - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley No.290, Ley de Organización, Competencias y Procedimientos del
Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.



Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No.68 del 08 de Abril del 2005.

BASE LEGAL:

Contribuir al desarrollo humano integral de la población nicaragüense mediante la promoción y desarrollo del
Deporte, la Recreación Física y la Educación Física a nivel nacional.



Propiciar el pleno y óptimo uso de la infraestructura deportiva, mediante la incorporación de eventos recreativos y de
educación física.



Normar, asesorar y supervisar las actividades deportivas, recreativas y de educación física que se desarrollen en el
país.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Realizar pruebas a nivel nacional, de eficiencia física de primaria, secundaria y universidad, curso pre escolar de
Educación Física, Día Mundial de la Actividad Física y del Desafío.



Promover, organizar y supervisar el Béisbol a nivel nacional en la niñez, adolescencia, juventud y adultos para el
desarrollo de valores, habilidades y destrezas en la población nicaragüense.



Realizar 360 visitas de acompañamiento pedagógico a profesores de educación física y entrenadores deportivos
nacionales en 19 departamentos y 54 municipios del país.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

A. Donaciones Externas
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 1,294,374TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 63,706

 494,047

 155,374
 489,217

 92,030

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 63,706

 494,047

 644,591

 92,030

PROGRAMA 11 : INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES

Rentas del Tesoro
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 155,374
 1,139,000

OTROS  1,294,374

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

119

131

131

136

137

141

141

143

143

151

191

191

193

193

211

212

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Otros servicios personales

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

 6,118,133

 566,441

 1,223,513

 679,164

 429,809

 930,441

 895,051

 14,516,775

 1,209,731

 2,591,977

 411,509

 2,694,791

 68,374

 447,750

 3,653,165

 3,805,840

 1,367,268

 8,230

 345,050

 199,292

 11,209

11

11

11

11

11

13

11

13

13

13

12

13

12

13

13

11

13

12

13

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 41,963,012

 12,747,507
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GASTO CORRIENTE

213

213

215

216

216

219

232

232

233

244

245

252

253

271

271

273

273

291

292

299

311

312

331

332

333

341

342

343

344

353

353

362

362

364

365

366

367

369

385

386

Telefonía celular nacional

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Herramientas menores

Materiales para policía y defensa nacional

 62,238

 205,779

 2,677,223

 2,639,162

 2,151,112

 274,562

 148,983

 480,000

 164,355

 53,500

 51,073

 246,907

 396,043

 51,780

 47,227

 153,720

 1,167,872

 20,000

 1,353,090

 192,380

 112,502

 58,392

 16,875

 73,300

 60,661

 136,628

 124,915

 83,763

 311,885

 36,750

 157,129

 958,903

 331,680

 50,657

 230,280

 283,689

 7,871

 10,211

 7,500

 53,382

11

13

11

11

13

13

12

13

12

13

11

13

13

12

13

12

13

12

13

11

12

13

12

12

12

13

13

13

12

12

13

11

12

12

13

13

12

13

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  3,830,893



II -144Presupuesto General de la República 2015

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

391

392

393

393

396

398

399

399

432

434

437

437

439

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Equipo de oficina y muebles

Equipo de comunicación y señalamiento

Equipos para computación

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 125,200

 33,390

 59,198

 27,600

 288,003

 34,153

 129,981

 26,395

 494,047

 63,706

 155,374

 489,217

 92,030

13

12

12

13

12

13

11

12

13

13

11

13

13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 58,541,412

 1,294,374

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTESTOTAL  59,835,786

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  1,294,374


